
 

 

UNIVERSITÀ  
degli STUDI 
di CATANIA  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
MEDICHE CHIRURGICHE  
E TECNOLOGIE AVANZATE 
“G.F. INGRASSIA” 

UFFICIO PROVVEDITORALE  
E SERVIZI M.E.P.A. 
 

UFFICIO ECONOMALE  
E SERVIZI M.E.P.A. 

 
 
N. 198 del 23/10/2025 
                                           

IL VICE RESPONSABILE 
 
- vista la legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
- vista la nota istruttoria n. 276 del 17/10/2025, prot. n. 17/10/2025 avente ad oggetto la fornitura/servizio di “Materiale 

di consumo di laboratorio”, progetto “Database per addestrare l’IA a riconoscere danni da radiazione nei tessuti solidi 
– RADAR” per le esigenze del prof. S. Castorina, docente del Dipartimento “G.F. Ingrassia”, e con la quale si autorizza 
la relativa spesa per un importo di € 4.8880,00 compreso IVA, come da richiesta del citato docente con la quale il 
responsabile della struttura ha autorizzato a negoziare; 

- preso atto che con la citata nota istruttoria si individua quale R.U.P. la dott.ssa Erica Aquilia; 

- visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- vista l’e-mail del R.U.P., con la quale avendo esaminato la documentazione della procedura in argomento e preso atto 
che la spesa complessiva di € 4000,00 oltre IVA al 22%, come da offerta formulata dall’operatore economico “ROCHE 
DIAGNOSTICS S.p.A.”, – P.IVA 10181220152, viene ritenuta congrua per la tipologia di fornitura che risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall’applicazione dell'imposta di bollo; 
- considerato che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici come previsto dall'art. 52, comma 1, del Codice e secondo le modalità definite dal relativo 
Regolamento di Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
1) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 

all’operatore economico “ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A.”, – P.IVA 10181220152, – avente ad oggetto la 
fornitura/servizio “Materiale di consumo di laboratorio”, per un importo di € 4000,00 oltre IVA al 22%; 

2) che il CIG acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, è n. B8C48E648C; 
3) che il CUP B83C22003930001, progetto “Database per addestrare l’IA a riconoscere danni da radiazione nei tessuti 

solidi - RADAR”; 
4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 
5) la spesa grava sull’intervento di spesa n. 194659/2025, cod. di riclassificazione finanziaria 1 508 45 04 causale contabile 

B11. 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della 
Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nel sito web ai fini della generale 
conoscenza; 
Viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 
  
Catania, 23/10/2025  

 

Il Vice Responsabile della Struttura 

Prof. G. Magro 


		2025-10-27T12:33:11+0100
	GAETANO GIUSEPPE MAGRO




